„Render therefore to all men their dues. Tribute to whom tribute is due; custom to whom custom; fear to whom fear; honour to whom honour. Owe no man anything; but to love one another. For he that loveth his neighbour has fulfilled the law.“ „May the grace of our lord Jesus Christ, and the charity of God, and the communication of the holy Ghost, be with you all, Amen.“

This pastoral address was read in full synod, and unanimously adopted, and ordered to be published.

Thurles, Monday within the octave of the feast of the nativity of the blessed virgin Mary, in the year of our Lord, 1850.

¹ Eph. IV. 1, 3-6.
² Rom. XII. 10, 17, 18.

magna patrona et habita est et eo nomine honorata; eandemque nos in posterum sub titulo *Immaculatae conceptionis* invocari cupimus. Cuius potentis advocatae quo certius opem impetremus in his, quibus premimur, angustiis et calamitatibus, statendum duximus, ut eius litaniae ante sacrum paroeciale, singulis diebus dominicis festisque praescriptis, per annum proximum recitarentur in omnibus huius regni ecclesiis et sacellis, una cum collecta *pro quacumque tribulatione*, quae per idem tempus omnibus sacris inserenda est. Ille quoque gloriosus apostolus, cuius caritati, laboribus et patientiae, secundum Deum, non modo fidei beneficia, verum etiam non minima ex parte divini huius doni conservationem debetis, sedulo implore- tur a vobis, cum *ad thronum gratiae* acceditis supplices, non praetermissis ceteris illis sanctis patronis, quorum intercessionis vim et ecclesiae auctoritas testatur et ipsimet estis experti.

Denique, quod saepe iam vobis significavimus, carissimi, nos totos esse vestros, et, quicquid ad vestram prosperitatem pertineat, vehementer nobis cordi esse, idem nunc denuo confirmamus; et dum vobis valedicimus, ac coelestem favorem tum vobis ipsis et iis huiusmodi, quos caros habetis, tum etiam operibus rebusque vestris imprecamur, sinite vos hortemur verbis apostoli, „*ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptismum. Unus Deus et pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis.*“ — *Caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praeservantes. Nulli malum pro malo reddentes, providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus; si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.*“ — *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis; qui enim diligit proximum, legem implevit.*“ — *Gratia domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.*“

Hae pastorales litterae coram frequenti synodo lectae sunt, et uno ore probatae, easque in lucem edi placuit.

Thurlesiae, feria 2 infra octavam nativitatis beatae virginis Mariae, anno Domini nostri 1850.

¹ Ibid. XIII. 1, 7, 8.
² II Cor. XIII, 13.

SYNODUS DIOECESANA SANCTI-LUDOVICI

1850 mense augusti.

Synodus dioecesis Sancti-Ludovici in Foederati Statibus Americae septentrionalia, celebrata mense augusto 1850, sub Petro-Ricardo Kenrick, archiepiscopo Sancti-Ludovici.

Exstant constitutiones synodales in opere editae:

Statuta lata et promulgata ab illustrissimo ac reverendissimo Petro-Ricardo Kenrick, archiepiscopo Sancti-Ludovici, in synodo dioecesis habita mense augusto 1850. Sancti-Ludovici, Philips, 1850.

In-12, 20 p. — Washington, catholic university. — *Ipsos non vidi.*

CONCILIUM PROVINCIALE SENONENSE

1850 septembris 2-15.

Concilium provinciale Senonense in Gallia, celebratum a die 2 ad diem 15 septembris 1850, sub Mellono Jolly, archiepiscopo Senonensi.

Bibliographia.

1) Concilium provinciae Senonensis, Senonis habitum, anno Domini MDCCCL, mense septembri, V autem pontificatus Pii papae IX. Senonia, e typis Car. Duchemin, illust. dd. archiepiscop. et cleri typograph. et bibliop., 1852.

In-8°, 170 p. — Lyon, abbé Martin; Lyon, missionaires diocésains; Paris, Bibl. nat. B 23718; Paris, Saint-Sulpice; Sens, séminaire.

2) Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Laeensis, auctoribus presbyteris A. J., e domo b. v. M. sine lae conceptae ad Laeum; tomus quartus . . . Friburgi Brigoviae, sumtibus Herder, MDCCCLXXIII, col. 871-954.

INDICTIO CONCILII PROVINCIALIS SENONENSIS.

Mellono Jolly, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Senonensis, Autisiodorensis episcopus, etc., etc.

Reverendissimis in Christo fratribus, Nicornensi, Trecenti et Molinensi episcopis, comprovincialibus nostris, nec non venerabilibus abbatibus, capitulis, aliisque ecclesiasticis personis, quae de iure vel consuetudine concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino.

Provinciarum concilia primis a saeculis et fere ab ipsa christianae societatis origine frequentata et usitata commendant exempla patrum, utilitas multiplex, vox canonum, summorum pontificum auctoritas; et sacrosancta Tridentina synodus, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, concilia provincialia, sicuti omnia sunt, renovari, atque a metropolitanis suae provinciae episcopos quolibet saltem triennio convocandos esse, statuit. Quas ob causas tam salutarias, tanquam sancta lex nostris in Gallis obsoleverit, non indigemus scribere vobis: sat erit, si vos, venerabiles fratres, hisce verbis sancti Caroli fuerimus allocuti: „Nota sunt vobis ecclesiae Dei vulnera quae libenter praetero, quia sine acerbissimo doloris sensu nec a me commemorari, neque a vobis audiri posse existimo.“

Ex illa luctuosa cessatione tanquam ex infausto fonte, quae videtis et quae nobiscum defleat, venerabiles fratres, ortum cepere: inquieta scilicet animorum commotio, regularum antiquarum neglectus, imminutum erga superiores obsequium, obscuratus sacrae doctrinae splendor, et plaga huic aetati propria, quae vel clerum invasit, novitatum cupido, et illa ingenua cordis humani sub nomine libertatis audacia iugum omne detrectans: venere tempora periculosa; insurgunt cupidi homines, slati, seipsos amantes, inobedientes, vaniloqui, a veritate auditum avertentes, ad fabulas conversi, qui dominationem contemnunt, maiestatem blasphemant.

Quamnam tot ingruentibus malis promptam ac praesentem medelam adhibere possent antistites, nisi, cum ubi sunt duo vel tres congregati in nomine Christi, ipse sit in medio eorum, per illos conventus in quibus inest splendidius lumen, purior doctrina, tutius consilium, sapientia sublimior, auctior vis imperii maiestasque venerabilior?

Atqui, venerabiles fratres, inexpectatae libertatis faustus ille tandem illuxit dies: Post tempestatem tranquillam fecit Dominus; gratias immortales Deo et Patri qui triumphat nos in Christo Iesu, qui nobis non modicum hoc largiri dignatus est solatium ut possimus os ad os loqui, et mutuis sublevari et illuminari sermonibus, hoc in sacro conventu, ubi, praesente et adjuvante Deo, quae utilia perfici, quae prava corrigi, quae debilitata corroborari,

quae desueta restitui curabimus, ubi tam bonum nobis iucundumque fuerit congregari fratres in unum.

Vos igitur, venerabiles fratres, et simul omnes qui ex privilegio vel consuetudine ius habent in concilio sedendi, per praesentes litteras hortamur, ac, in quantum opus est, mandamus atque praecipimus ut ad hoc concilium, quod feria secunda intra octavam sancti Lupi Senonensis episcopi, quae dominicam decimam quintam post pentecosten proxime subsequetur, die scilicet 2 mensis septembris celebrandum indicimus, conveniatis, nisi legitime impeditis et excusatis concedatur dispensatio.

Vos etiam rogamus, venerabiles fratres, ut unusquisque propriae cathedralis ecclesiae capitulo praesentis istius indictionis decreti copiam facere dignetur, quo, de episcoporum consensu, si opus fuerit, congregati canonici, aliquem ex gremio ad concilium de iure habeant delegatum.

Hoc in nostro provinciali concilio, si placuerit patribus, iuvante Deo, quaedam de hierarchia ecclesiastica, de sacra liturgia, de sacramentorum administratione, de praecipuis parochorum officii, de monasteriis et piis congregationibus, de seminariis et studiis levitarum, de tribunalibus ecclesiasticis, de nonnullis ad vitam et honestatem clericorum spectantibus, de utilitate unius in tota provincia pro rudibus edocendis catechismi, fusius disseremus.

Quid restat, venerabiles fratres, nisi ut enixe vos obsecremus: concilium hoc nostrae provinciae in precibus et sacrificiis Deo optimo maximo commendatis: Patri qui „operatur in nobis velle et perficere“: Filioque eius domino nostro Iesu Christo sine quo nihil possumus facere: Spiritu sancto „qui omnia scrutatur, etiam profunda Dei“ ut nobiscum sit et nobiscum laboret; ut mentes illuminet, corda succendat; utque nostra actio et operatio bene inchoata, bene et feliciter ad exitum perducat, ad maiorem Dei omnipotentis gloriam, in honorem beatae et immaculatae virginis matris Mariae, cuius tunc gloriosa recolitur nativitas, sanctorumque omnium, ad utilitatem sanctae ecclesiae, huiusque provinciae fructum peculiarem: ut inde virtutes pietasque promoveantur, ecclesiastici ordinis decus augeatur, plebi christianae salus oriatur; utque nos evangelio collaborantes in veritate, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma iustitiae a dextris et a sinistris, bonum certamen certantes, reportemus finem fidei nostrae salutem animarum.

Datum Senonis, in aedibus nostris, sub signo sigilloque nostris ac secretarii nostri generalis chirographo in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo, die vero mensis iunii vigesima nona.

† Mellonus, archiepiscopus Senonensis.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi.

Sicardy, canonicus, secretarius generalis.

EDICTUM DE CONCILIO SENONENSI.

Mellonus Jolly, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Senonensis, Antisiodorensis episcopus, etc., etc.,

Venerabilibus decano (et) capitulo ecclesiae nostrae Senonensis, aliisque ecclesiasticis personis, quae de iure, vel consuetudine provinciali synodo interesse debent, salutem in Domino.

Notum vobis facimus, venerabiles fratres, quod nos, pro nostri muneris officio, necessitatibus ecclesiarum totius provinciae nostrae, iuxta sacrorum canonum praescripta, providere cupientes, provincialem synodum in ecclesia nostra metropolitana Senonensi ad diem secundam mensis septembris, quae, intra octavam festi sancti Lupi Senonensis episcopi, dominicam decimam quintam post pentecosten proxime subsequetur, praesentis anni millesimi octingentesimi, quinquagesimi, decrevimus habendam et inchoandam; et ad eum finem reverendissimos dominos episcopos provinciae nostrae per litteras ad singulos directas iam evocavimus, ac denuo evocamus.

Proinde vos, venerabiles fratres, hortamur et peramanter vos monemus ut quamprimum duos e gremio vestro viros ad praedictam synodum de iure habeatis delegatos.

Mandantes interim ut hoc praesens edictum nostrum ad valvas tum ecclesiae metropolitanae, tum singularum cathedralium, ut omnibus innotescat, affigatur.

Quod in Dei gloriam et honorem, feliciter, Dei iuvante gratia, cessuram confidimus.

Datum Senonia, die secunda mensis iulii anni 1850, sub signo sigilloque nostris et secretarii generalis nostri chirographo.

† Mellonus, archiepiscopus Senonensis.

De mandato reverendissimi domini domini archiepiscopi, Sicardy, canonicus, secretarius.

DE APERIENDA SYNODO.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti:

Nos, Mellonus Jolly, ecclesiae metropolitanae Senonensis archiepiscopus, ad laudem et gloriam Dei Patris omnipotentis et salvatoris Iesu Christi domini nostri, ad honorem beatissimae, immaculae ac semper virginis, Dei genitricis Mariae, sanctorumque angelorum, nec non sanctorum Saviniani, Potentiani, Peregrini, Senonensis et Antisiodorensis regionis apostolorum, aliorumque omnium sanctorum quorum, tum sanguinis effusione, tum virtutibus provincia haec inclaruit, ad Nivernensis, Trecentis et Molinensis ecclesiarum decorem, statuimus decernimusque, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium nostrorum, hac ipsa die tertia septembris, initium fieri atque ideo factum esse concilii provincialis quod nostra metropolitana auctoritate indiximus et convocavimus; Iesum Christum ecclesiae sponsum humiliter deprecantes, ut quod coepit et ipse dignetur perficere.

DE MODO VIVENDI IN CONCILIO.

Nos, Mellonus Jolly, misericordia Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Senonensis,

Reverendissimos episcopos, fratres nostros, universos et singulos qui in hoc, quod indiximus et iam inceptum esse modo declaravimus, concilio versantur, pro nostra sollicitudine monemus, hortamur et peramanter obsecramus, ut toto huiusmodi concilii tempore, nihil de sedulitate sua remittentes, ad eum toto huiusmodi concilio et mentis affectu

A perferant, a quo venit spiritus scientiae et descendit „omne datum optimum et omne donum perfectum“.

Quocirca, id imprimis habeant omnes summopere sibi commendatum ut, a negotiis saecularibus prorsus abstracti, divinis toti incumbant. Et, si quidem omni tempore oportet episcopos esse irreprehensibiles ac omnimodae sanctitatis exempla praebere, [tunc vero] praesertim cum in synodo ea quae maxime spectant ad vitam iuxta evangelicae praeccepta informandam, meditantur ac decernunt.

Omnes etiam clericalis ordinis viros monemus, ut, qua par est, vitae innocentia, integritate morum, fide, religione et pietate, sicut luminaria praeuocentes, suis orationibus et sacrificiis, mentibus nostris gratiae lumen exposculent, quibus illud nostrum concilium peragi ac finiri prospere impetrent, ut iam impetravimus feliciter inchoari.

Praeterea, huiusmodi civitatis Senonensis incolae paterno animo admonemus atque adhortamur, ut christianae pietatis operibus se dedant impensius, poenitentiae sacramento a mundano pulvere contractas sordes eluant, auctori gratiae sacra synaxi sese coniungant, „eleemosynam in sinu pauperum“ effundant ut ipsa exoret Deum pro nobis.

Contestamur demum in Domino, „obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones“ fieri pro ecclesia sancta Dei, pro beatissimo papa nostro Pio IX, pro episcopis in hoc concilio congregatis, pro cunctis populis christianis, pro gubernatoribus et caeteris qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus, fruamur pace et fidei videamus incrementa.

Et cum scriptum sit, „omnia secundum ordinem fiant,“ et alibi qui recte vivit, Deo vivit, hanc vitae disciplinam ab omnibus tenendam proponimus:

Hora V matutina, pulsante campana seminarii. Surgemus, orationi mentali, recitationi breviarii, missae celebrationi vacaturi.

Hora VII, pulsante ecclesiae metropolitanae campana maiore, in sacello privato domini domini archiepiscopi celebrabitur missa synodalis, cui interesse debent omnes qui in concilio admittuntur.

Hora VIII cum dimidia, congregationes privatae, quae intra septa maioris seminarii, in aedibus designatis, habebuntur, et hora undecima terminabuntur.

Hora XI cum dimidia, omnes conveniemus in refectorium seminarii ad prandium, quod sacris lectionibus conditum, post visitationem sanctissimi sacramenti, relaxatio sequetur.

Hora XII cum tribus quadrantibus post meridiem, finis relaxationis indicabitur, et unusquisque vacabit recitationi vesperarum cum completorio.

Hora III, congregatio generalis, nisi aliter stauerint reverendissimi patres. Ob congregationem, indicante campana ecclesiae metropolitanae, conveniunt omnes in sacellum privatum palatii archiepiscopalis.

Hora VII, coena in eodem loco et eadem ratione ac prandium, quam sequitur visitatio sanctissimi sacramenti et relaxatio.

Hora VIII cum dimidia, oratio vespertina communis in capella seminarii.

Nunc vero omnes obtestamur, ut in congregationibus, sive privatis, sive generalibus, unusquisque ad gloriam Dei cum modestia et lenitate animi, opportune, servatoque ordine suam opinionem libere proferat, prout Spiritus sanctus dabit eloqui; et quidquid dicatur, sic mitissima verborum prolatione

¹ I Tim. II, 1.

² I Cor. XIV, 40.

³ Act. II, 4.

temperetur ut nec audientes offendantur, nec recti A Paech, ecclesiae Sancti-Saviniani in suburbio Senonensi parochum.

Insuper declaramus ac docernimus, quod si forte contigerit aliquem, durante concilio, debito in loco non sedere, nulli propterea praesudicium generetur, nulli ius novum acquiratur. In qualicumque enim ordine quisque compareat et sedeat, iura illius salva esse volumus.

Denique, sub poenis a iure statutis inhibemus ne quis eorum, qui ad nostrum hoc concilium evocati huc accesserunt, ex hac civitate Senonensi ante dimissam synodum discedere praesumat, nisi discessus causa a patribus cognita, approbata, ac legitimo procuratore suffecto.

Quoniam autem ad huius concilii progressionem nonnulli adiutores et ministri requiruntur, constituimus:

Promotorem: reverendum dominum Nicolaum B Roger, vicarium generalem domini archiepiscopi, archidiaconum Aballonensem.

Vice-promotorem: reverendum dominum Marinum Rouchaue, canonicum, capituli ecclesiae Nivernensis decanum.

Secretarios: reverendum dominum Stephanum Chauveau, vicarium generalem domini archiepiscopi, archidiaconum Autissiodorensem, et reverendum dominum Emmanuelem-Iulium Ravinet, capitularem canonicum ecclesiae Parisiensis, vicarium generalem domini archiepiscopi Parisiensis, vices officialis diocesis Parisiensis gerentem.

Notarios secretariis adiutores: reverendum dominum Stephanum Rollet, parochum ecclesiae Torigniacensis, et reverendum dominum Augustum

¹ III Reg. XIX. 11.

DE PROFESSIONE FIDEI.

Cum, iuxta Tridentinum, fides sit humanae salutis initium et fundamentum, ac sine illa, dicente apostolo, „impossibile sit placere Deo,"¹ primum ac praecipuum munus pastoralis sollicitudinis est illam integram illibatamque servare fidem catholicam, quam sancta Romana ecclesia colit ac tenet, nobis in votis est ut, in hac provincia, incorrupta sincereque semper vigeat, et ideo in hoc nostro concilio hinc praecipue exordiendum duximus, ut quae ex eodem spiritu est fides, eandem una oris confessione profiteamur. Quocirca, sacri concilii Tridentini decreta insistentes, professionem fidei, Pii IV pontificis maximi constitutione praescriptam, a nobis et reverendissimis coepiscopis, caeterisque in hoc concilio insidentibus, palam et publice emittendam decernimus.

Forma professionis fidei catholicae, apostolicae et Romanae.

Ego N., firma fide credo etc. [Vide supra, col. 36 A - 38 A.]

¹ Hebr. XI. 6.

DECRETA CONCILII.

TITULUS I.

De hierarchia et de personis ecclesiasticis.

Caput I.

De ecclesia et de Romano pontifice ipsius capite.

Ut inter tot errorum tenebras, fidelibus nobis commissis rectum tramitem ostendamus, quo securi ducantur ad veritatem, ante omnia ipsoe rogamus ut oculos dirigant ad civitatem in monte positam, ecclesiam scilicet Dei a Christo in Petro et supra petram fundatam.

Cum igitur per Christum, cui „data est omnis potestas in coelo et in terra"¹, condita fuerit ecclesia, meminerint omnes illam esse audiendam non tantummodo docentem, sed etiam praecipientem, eodem Christo contestante: „Si alicui ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus."² et: „Euntes, docete omnes gentes... servare omnia quaecumque mandavi vobis."³

Doceantur etiam fideles eandem ecclesiam minime a populis aut principibus, aut ab alia qualibet terrena potestate, sed et ab ipso Christo domino immediate et plenarie proprias praerogativas accepisse propriae iura, scilicet: docendi omnes gentes, sacramenta administrandi, absipiam regendi, proindeque haec omnia exerceri independentem a cuiuslibet alterius potestatis auctoritate vel permissu; cum, e contra, a primo ad ultimum, quacumque fulgeant dignitate, obsequium ipsi praestare debeant omnes, in his quae sunt ad salutem, per-

C suassum habentes, hac pia et filiali obedientia suae auctoritati plurimum addi, nedum aliquid detrahatur.

Sed Christus ut unitatem manifestaret, ecclesiamque faceret inconcussam, fundamentum posuit Petrum dicens: „Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portas inferi non prevalebunt adverus eam";⁴ et: „Tibi dabo claves regni coelorum";⁵ et: „Pasc agnos meos, pasc oves meas";⁶ et: „Rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos."⁷ Ideo, Romanum pontificem, Petri successorem agnoscentes, ecclesiam Romanam omnium ecclesiarum matrem et magistram profiteamur, in qua fides Petri vivit et praesidet numquam defectura, ad quam, propter potentiorum principatum, necesse est omnem convenire ecclesiam.

Quocirca, nos provinciae Senonensis metropolitanus et episcopi in concilio congregati, volumus frequenter fidelibus inculcari hoc solemne Florentinae synodi decretum: „Definimus Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri, apostolorum principis, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi, ac gubernandi universalem ecclesiam domini nostri Iesu Christi, plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur."⁸

¹ Ibid. XVI. 18.

² Ibid. XVI. 19.

³ Ioan. XXI. 15-6.

⁴ Ibid. XXI. 17.

⁵ Luc. XXII. 32.

¹ Matth. XXVIII. 18.

² Ibid. XVIII. 17.

³ Ibid. XXVIII. 19-20.

Igitur sciant omnes, si qua exoriantur circa fidem aut mores controversia, Romani pontificis esse „doctrinas approbare vel reprobare, confutare errores, tenenda determinare,“¹ tam² in iis quas spectant ad disciplinam, eiusdem esse sive leges novas condere, sive antiquos canones redintegrare et urgere, sive eosdem relaxare vel immutare, prout locorum vel temporum necessitas exoptaverit; ideoque, sanctae sedis constitutiones sive dogmaticas, sive practicas, minime a potestatis saecularis placito suam vim ducere agnoscimus. *

Nec grave cuiquam iugum videatur, sed suave, per quod sic omnes ad unitatem compinguntur ut ad singulos descendat pastoris supremi sollicitudo, ideoque illud Claraevallensis cuilibet usurpare liceat: „Tu princeps episcoporum, tu haeres apostolorum, tu potestate Petrus, unctione Christus. Tu, cui claves traditae, cui oves creditae; habent alii sibi assignatos greges singuli singulos; tibi universi crediti; uni unus; nec modo ovium, sed et pastorum, tu unus omnium pastor.“³

Caput II.

De episcoporum dignitate et iuribus.

„Praeter ceteros ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et positos a Spiritu sancto, sicut apostolus ait, regere ecclesiam, et eosque presbyteris superiores esse“ declarat sacrosancta Tridentina synodus.⁴

Quod igitur in sola characteris sacerdotalis plenitudine reponenda non sit episcoporum, qui canonice instituti et missi fuerunt, praeminentia, sed etiam in iurisdictione et gubernandi auctoritate manifestum est; quia scilicet, ut ait sanctus Cyprianus, „scire debes episcopum in ecclesia esse, et ecclesiam in episcopo, et si quis tecum episcopo non sit, in ecclesia non esse.“⁵

Ad hanc autem episcoporum dignitatem ipsorumque iura commendanda, ipsa plebis christianae necessitas cogit.

Quotidiana enim experientia confirmatur haec Hieronymi sententia: „Ecclesiae salus in summi sacerdotis dignitate pendet; cui si non caetera quaedam et ab omnibus eminent potestas detur, tot in ecclesiis efficiuntur schismata quot sacerdotes.“⁶

Sic autem episcopo certam ac determinatam partem dominici gregis esse creditam intelligendum est, ut ipsi curanda sint non tantummodo ea quae pertinent ad totam dioecesim in communi, sed etiam quae ad uniuscuiusque ovis individuae salutem referuntur.

Ideo sacerdotum cooperatio summe utilis, imo necessaria, eo magis est profutura, quo erga episcopum docilior fuerit et devotior.

Nec quemquam pigeat illum canonem apostolicum prae oculis semper habere: „Presbyteri et diaconi sine sententia et voluntate episcopi nihil peragant; ipse enim est cui concreditus fuit populus Domini, et a quo de animabus eorum ratio reconsecratur.“⁷ Quia vero plura sunt iura episcoporum et amplior dignitas, simul intelligatur gravissimum et anglicis etiam humeris formidandum onus imposi-

tum. Ideo semper illud prae oculis habeant clericus et fideles: „Obedite praepositis vestris et subiacete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes, hoc enim non expedit vobis.“⁸ Rogamus vos, fratres, ut noveritis eos qui praesunt vobis in Domino et monent vos, ut habeatis illos abundantius in caritate.⁹

Caput III.

De officiis episcoporum.

Enumeratis pontificiae dignitatis iuribus, intentam et inflexam mentem in haec concilii Tridentini monita episcopi semper habeant: „Optandum est ut ii qui episcopale ministerium suscipiunt, quas suas sint partes agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad divitias aut luxum, sed ad labores et sollicitudines, pro Dei gloria, vocatos esse intelligant. Nec enim dubitandum est, et fideles reliquos ad religionem innocentiamque facilius inflammandos, si praepositos suos viderint, non ea quae mundi sunt, sed animarum salutem, ac coelestem patriam cogitantes.“¹⁰

Magnopere ergo studeant, ut se moresque suos ab omni specie mala temperent et ad omne bonum ordinent, atque ad eam formam quam praecipit apostolus componant, in id potissimum incumbentes ut, non modo sint vita irreprehensibiles, sed in verbo et conversatione, „forma facti gregis ex animo,“¹¹ in divinis negotiis semper sint mancipati, a terrenis alieni, humilitatem et patientiam in seipsis custodire et alios similiter docere satagent. Abundet in eis constantia fidei, puritas dilectionis et sinceritas pacis, et in se exhibeant „omnem hominem perfectum in Christo Iesu“¹².

Attamen ipsis, utpote speculatoribus et domus Israëli custodibus, non foret satis sibi metipsis attendere, et providere bona coram Deo et hominibus; sciant se in excelsis positos, ut vigilantiae munus quod ipsis proprium est, facilius adimplere valeant, in his praesertim quae ad fidem pertinent. Episcopis enim dictum est: „Depositum custodi;“¹³ ipsorum est ergo ante omnia catholicam fidem episcopali robore tueri, defendere, ac summa cura invigilare ut grex ipsis commissus in ea stabilis et immotus permaneat.¹⁴

Et quoniam non minus in fidei ruinam vergit crassa illa culpabilisque catholicarum veritatum ignorantia, quam earum per haeresees et errores depravatio, pari cura huic operi incumbant ut et errores confutentur, et ignorantiae vitium, quantum fieri poterit, extinguatur.

Quoniam autem magna pietas sit, ut ait sanctus Leo, impiorum latebras prodere, episcoporum est omni opera multiformes inimici hominis insidias et fallacias fideli populo detegere, eumque a pestiferis doctrinis diligenter avertere, ut ea omnia studiosissime devitent quae fidei et morum integritati adversantur.

Nec praetereat episcopus, ad formam sacrorum canonum et praesertim concilii Tridentini¹⁵, mandatum esse omnibus fidelium pastoribus, ut in ecclesiis sibi commissis assidue resideant, quo facilius et commodius sibi subiectos regere, et omnibus munis suis satisfacere valeant, nisi absentiam

¹ Conc. prov. Senonensis 1394 (?).

² Fortasse tum.

³ S. Bern., De consid., l. II, c. 8. opp. a. Bern., ed. Migne, I, 751.

⁴ Act. XX, 28.

⁵ Trid., sess. XXIII, de sacr. ord., cap. 4.

⁶ Epist. 69, ad Florent. Pappian., de obdect., opp. a. Cypr., ed. Baluz., pag. 128.

⁷ Adv. Lucifer., n. 9, opp. a. Hieron., ed. Migne, II, 165 A.

⁸ Can. apost. XXXIII, edit. Concilii, tom. I, p. 127 [vol. 488].

⁹ Hebr. XIII, 17.

¹⁰ S. August.

¹¹ Sess. XXV, de ref., cap. 1.

¹² I Petr. V, 3.

¹³ Coloss. I, 28.

¹⁴ I Tim. VI, 20.

¹⁵ Boned. XIV.

¹⁶ Sess. VI, de ref., cap. 1; sess. XXIII, de ref., cap. 1.

suam legitima requirat causa, quae a sacris canonicis probata sit.

Sed illud primum eos admonendos censet sacrosancta Tridentina synodus, ut se pastores et patres esse meminerint, et ita subditis praesse, ut non in eis dominentur, sed illos tanquam filios et fratres diligant. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, arguant, obsecrent, increpent „in omni bonitate et patientia“.¹ Quis vero, ut ainstatidem patres Tridentini, christianae reipublicae non minus necessaria est praedicatio evangelii quam lectio, et hoc est praecipuum episcoporum munus, statuit et decrevit eadem sancta synodus, „episcopos et omnes alios ecclesiarum praelatos teneri per se ipsos . . . ad praedicandum sanctum Iesu Christi evangelium. Si vero contigerit eos legitimo detineri impedimento, . . . viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exsequendum.“² Quinimo, cupiens B eadem sancta synodus illud ministerium, quo frequentius possit, ad fidelium salutem exerceri, obsecrat episcopos haec Senonensis provinciae synodus, ut praedicationi verbi constanter invigilent; ipsamque ita peragi curent per rectores animarum, ut plebs ipsis commissa divinis praeceptis in iudicio et veritate salubriter pascatur.

Cum autem omnibus debitores sint episcopi, sapientibus et insipientibus, doctis et indoctis, eodem hortatur vehementer haec synodus, ut ad fideles suos omnes animum intendentes, ad singulas visitandas parochias accedant per seipsos, aut per delegatos, si ipsi legitime impediti fuerint. Sed neque satis sit episcopo dioecesim perlustrare; restat illud enixe ab ipso perficiendum ut, quae in visitationibus constituenda vel emendanda decreverit, vere in effectum, tempore opportuno, adducantur.

Constantiter etiam servent episcopi salutarem illam C consuetudinem convocandi suae dioecesis presbyteros, ut in spiritali recessu piis exercitiis per aliquot dies vacent; ibi recte sanctaeque vivendi formam, et quae sunt pastoralis officii munia, vel per se, vel per conspicuos sacri eloquii praedones, in memoriam revocare curabunt.

Peculiari insuper sollicitudine provideant episcopi, ut quotannis, determinato tempore, synodus dioecesis habeatur; in hoc pio conventu, antiqua renovare statuta et nova etiam condere satagent, quae ad abusum tollendos, defectus reparandos, excessus reprimendos et disciplinae ecclesiasticae vigorem fovendum, magis apta iudicaverint.

Verum, inter multiplices gravesque episcoporum obligationes, nulla maior quam seminariarum cura ipsis cordi esse debet. In his nempe ecclesiasticis scholis spes sacerdotii tota reponitur. Sed quo uberem lautissimamque christianae reipublicae segetem D seminaria tum maiora, tum minora proferant, ea interdum inviant, ac singulorum alumnorum indolem et mores, atque in pietate et studiis profectum, ad sancti Caroli exemplar, paterne explorent.

Caveant etiam summo opere, iuxta apostoli praeceptum, ne cupiam cito manus imponant, sed eos tantum sacris initiis ordinibus qui, accurate explorati, et virtutum ornatu, nec non scientiae profectu commendabiles, spem afferunt se utiliter ecclesiae inservituros.

Illud quoque non minoris est momenti, ut iis animarum cura committatur, qui, iuxta Tridentinum, doctrina, pietate, et praeclaris bonorum operum exemplis, gregi sibi commisso praelucere, atque

dominicum agrum diligenter valeant excolere. Igitur, ad parochiale officium obeundum eligantur tantum qui ad Christi fidelium regimen, merito videntur aptiores; melius est enim profecto, secundum effatum Benedicti XIV, pauciores habere ministros, sed probos, sed idoneos atque utiles, quam plures qui in aedificationem corporis Christi nequicquam sint valituri.

Praeterea, cum nihil sit quod magis conferat ad conservandam augendamque inter populos vitae christianae rationem, quam pia puerorum educatio, curabit episcopus, ut parentes admonentur saepe saepius de stricta obligatione ipsis imposita, in hac parte, legibus naturae simul et religionis; nihilque omittat ut in sua dioecesi instituantur et multiplicentur scholae, in quibus, una cum litteris humanioribus et artibus liberalibus, scientiam religionis christiana iuventus edoceatur.³

Quod si charitas, quae est perfectio legis, omnium fidelium et maxime sacerdotum mentes accendere debet, quanto magis episcoporum? Sint ergo in pauperes et peregrinos, omnesque indigentes, propter nomen Domini, affabiles et misericordes (*pontificale Romanum*); nullusque praesuli titulus carior sit et potior quam pauperum advocati nomen et patroni.⁴

Caput IV.

De metropolitano.

Archiepiscopalem dignitatem quasi novo splendore illustrat conciliorum provincialium instaurationio. Monitos ergo volumus clerum et fideles nequaquam inanis tituli gratia institutam a primaevo ecclesiae saeculis fuisse metropolitanam dignitatem, variisque auctam praerogativa, sed ad totius provinciae bonum, ut scilicet commune existat vinculum per quod colliguntur illi qui communes, ut plurimum, habent necessitates; et secundum canones aliquis existat qui possit indebite omnia supplere, appellationes in casibus a iure statutis suscipere, operumque benignam illis praestare qui se laesos putant, demum fidei et disciplinae illibatae conservationi in provincia sollicitius invigilare.

Caput V.

De vicariis generalibus, archidiaconis et decanis ruralibus.

„Cum saepe contingat, quod episcopi, propter suas occupationes multiplices, vel occasiones alias, per se ipsos non sufficiant ad omnes muneris sui partes, maxime per amplas dioeceses et diffusas, ideo mandat Lateranense concilium quartum, ut episcopi viros idoneos assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas, vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, solliciti visitantes, eas verbo aedificent et exemplo.“

Instituuntur vicarii generales, ut in omni foro voluntario episcopum representent, eumque, si necessarium fuerit, suppleant. Unde fit ut nusquam proprio, sed praesulis nomine cuncta peragant, moraliter enim una persona cum praesule efficiuntur. Cum igitur in iis, quibus demandata est, auctoritatem propriam quadam observantia exornent ipsi episcopi; multo magis convenit ut caeteri omnes presbyteri episcopum in vicariis generalibus reverantur, usque honorem praestent et obsequium. In choro et extra post episcopum primum locum obtinent, et episcopi impediti vicem in festis solemnibus suppleant.

¹ Sess. XIII, de ref., cap. 1.

² Sess. V, de ref., cap. 2.

³ Fortasse cupit . . . idem obsecrat etc.

⁴ Fortasse iustitiamque.

³ Conc. Romanum [Mans. Conc., XLIII, 691 C].

⁴ Conc. Romanum [Mans. Conc., XLIII, 692 A].

Permultorum episcoporum vestigiis inhaerentes, A statum unamquamque dioecesim maiores partes habituram super quibus constituentur, sicut oculi episcoporum, vicarii generales, nomine et munere archidiaconorum generaliter inassignati; sub archidiaconis certis archipresbyterorum vel saltem decanorum ruralium numerus, qui, iuxta mentem concilii Tridentini, caeteris invigilant parochiis, sive illi sint titulares, sive tantum amovibiles.

Decani igitur caeteris presbyteris mandata episcoporum, sacraque olea transmittunt, certorum negotiorum rationem accuratam excipiunt et referunt; ipsorum est etiam sive parochos in possessionem mittere, sive iisdem aegrotantibus sacramenta ministrare, sive demum defunctorum exequias celebrare; sacerdotales congressus et collationes dirigunt, custodiendis ecclesiasticae disciplinae regulis invigilant, ecclesias visitant aliasque adimplent quae statutis dioecesanis determinantur.

Visitationum autem istarum scopus est sanam orthodoxamque doctrinam inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, populum cohortationibus et admonitionibus ad religionem, pacem innocentiamque conducere; caetera, prout locus, tempus et occasio feret, ex visitantium prudentia, ad fideli-um fructum constituere; quo facilius feliciterque succedant, moneatur praedicti omnes et singuli ad quos visitatio spectat, ut paterna caritate, christianoque zelo omnes amplectantur.

Non ut molesti exploratores excipiantur, sed ut amici et fratres; accusationes haud facile excipiant, sed maturo et districto examine perpendant, quas saepius contra presbyteros confingit impietas, accipit credulitas, disseminat malignitas. Ab omni vero humana consideratione alieni, testimonium reddant fideliter, unice gloriam Dei et ecclesiae bonum intendentes.

De caeteto, visitationis factae infra mensem episcopo rationem reddere, et integra acta ei exhibere tenentur.

Declaramus enumerata munia tali vel tali personae indissolubiler annexa neutquam esse, sed eadem episcopum posse cui libuerit committere, quin etiam eadem auferre, aut ad arbitrium restringere.

Caput VI.

De capitulis et canonicis.

Certissimum est capitula ad illud inprimis esse constituta ut publicas proces nomine ecclesiae persolvant, et cunctis rite psallendi ac divina officia peragendi normam praebant. Hoc igitur sacrum munus magni pretii faciant canonici, siquidem, dum sunt orationi instantes, non minus ecclesiae utilitati inserviunt quam si munitis pastoralibus darent operam. Dei igitur caritate et religionis cultu commoti, ad chorum conveniant, ut attente, studiose, rite et pie, divinas laudes concelebrentes, illud ex animo concinant: „*Voluntarie sacrificabo tibi et confitabor nomini tuo, quoniam bonum est.*“¹

Canonici episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercenti, assistant et inserviant; quin etiam ea sint animi promptitudine, reverentia et obsequio, ut sese praesulis utiles, consilio, aliave opera praebant.

Ea polleant morum integritate, doctrina, rerum hominumque experientia ut, secundum concilii Tridentini dictum, ecclesiae senatus merito dici possint². Ideo, sic omnia disciplinae officia adimpleant, ut canonice, nempe ad normam legum ecclesiasticarum, congruenter vivant.

Porro docet summus pontifex Romanus Benedictus XIV¹, „*sacrorum canonum sanctionibus praecipit, ut, singulis diebus in ecclesiis cathedralibus, tum horas canonicas debitis modo et forma recitentur, tum etiam missa conventualis celebretur.*“² quam pro benefactoribus in genere esse applicandam ibidem monet pontifex.

Et illa quidem sunt iure communi constituta: sed ea fideliter in omnibus retineri non permittit hucusque, nec adhuc permittit in nostris ecclesiis sive paucior canonicorum numerus, sive etiam tenuis rerum copia; ac propterea ad sanctam sedem pro opportuna utriusque oneris reductione erit recurrendum.

Quae cum ita sint, declaramus ab unoquoque nostrum post huiusmodi concilii promulgationem, faciendam esse accuratam revisionem statutorum capitularium per capitulum conficiendorum ut, scilicet, ea constituantur quae magis erunt opportuna, re-^Bta religiose sacrorum canonum observantia, habita etiam usum et laudabilium consuetudinum antea vigentium ratione, prout praesentibus accom-^{modantur} circumstantiis.

Interea, illud fieri praecipimus ut bis in una-^{quaque} die canonici qui non fuerint legitime impediti ad chorum conveniant, tum ut intersint missae conventuali, tum ut certam partem publici officii canant aut recitent, obtenta apostolica venia supra reductione choralis servitii, quatenus ex integro satisfieri eidem non possit.

Assidue igitur resideant, et secundum concilii Tridentini legem: „*Non liceat vigore cuiuscumque statuti aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem ecclesiis, quolibet anno abesse, salvo nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt.*“³ Caveant canonici ne^C simultanee eo absint numero, quo impediatur assidua et conveniens officiorum celebratio.

Provisi de canonicatu, secundum Tridentinam legem, fidei catholicae professionem, iuxta formam a Pio papa IV praescriptam, coram episcopo vel eius vicario seu officiali et capitulo, faciant, quando possessionem adipiscuntur.

Sede episcopali vacante, sic ad capitulum dioecesis administratio et iurisdictio transferuntur, ut infra octo dies, teneatur constituere vicarium, aut, secundum receptum in Gallis morem vicarios plures, non eo tamen numero id fiat, ut ipsomet et per se dictam iurisditionem exercere videatur.

Caeterum, in praefata statutorum capitularium revisione, ea omnia decernentur quae pertinebunt sive ad capituli singulorumque canonicorum iura, sive ad dignitates officiaive et eorumdem praerogativas, sive ad coetus capitulares, quorum aliis^D episcopus per se vel per vicarium generalem praerit; alii vero libere haberi poterunt, certis sub-^{conditionibus}, quarum praecipua debet esse ut resolutiones capituli episcoporum approbatione in casibus a iure statutis sanciantur.

Caput VII.

De parochiis, vicariis, capellanis et presbyteris sine titulo in parochiis degentibus.

Quam grave et veneratione dignum sit parochorum munus, satis indicant haec sacri concilii Tridentini verba: „*Mandat sancta synodus episcopis, pro tutiore animarum eis commissarum salute, ut, distincto populo in certas propriasque parochias, unicuique eorum perpetuum peculiaremque parochum assignent, qui eas cognoscere valeat et a quo licite*

*sacramenta suscipiant, aut alio utiliori modo . . . A providentur.*¹

Sic igitur parochus commissam sibi plebem pastoralis suscipiat affectu, ut intelligat eum esse munus, secundum Gersonii verba, „*purgare per correctionem, illuminare per praedicationem, et perficere per sacramentorum administrationem.*“ Cum omnes parochi subesse debeant episcopo, sedulo caveant ne fines praefixos praetergrediantur: nec fideles ullo modo inquietent circa ea quae sunt ab episcopis concessa aut statuta.

Meminerint parochi teneri ad oblationem missae pro populo singulis diebus festis etiam suppressis anno 1801. nisi apostolicam dispensationem obtinuerint.

Vicarii parochiales ideo sunt constituti, ut parochum iuvent, eiusque vices suppleant. Nihil proinde peragant quod non a parochi fuerit commissum aut indicatum.

Capellani seu eleemosynarii non quidem parochi sunt; sed, in quibusdam, parochis assimilati certa et determinata munia exercent. Cum autem privilegia non sunt extendenda, ab eis observetur id quod fuerit ab episcopis ordinatum: caveantque ne iurisdictionem aliave iura parochialia usurpent in eas personas quae non sunt de familia sibi concredita.

Presbyteri quibus nullum speciale officium commissum fuerit, modo sint ab episcopo approbati, semetipsos paratos exhibeant, sive ad confessiones audiendas, sive ad caetera munia obeunda de consensu parochorum. Caeterum reverentia erga parochos, assidua in divinis officiis praesentia, denique omnium virtutum exemplo, fidelibus se praebeant commendabiles.

Quoad sacerdotes senectute aut aliqua infirmitate gravatos, cum solatio et subsidiis maxime indigeant, huic necessitati sublevandae iam opportuna conati sumus adhibere remedia, *aerarium* scilicet instituendo, quod ex consacerdotum voluntariis oblationibus praecipue confaretur. Congratulantes igitur illi quam affectu comprobaverunt promptae voluntati, fratres nostros carissimos ac filios adhortamur, et etiam per viscera misericordiae Christi obsecramus, ut quod fieri coepit et facto perficiatur: „*Ostensionem ergo quae est caritatis vestrae, et nostras glorias pro vobis, in illos ostendite in faciem ecclesiarum.*“

Caput VIII.

De auditorio episcopali ac metropolitano.

Quoniam episcopum decet patrem se magis quam iudicem praebere; quoniam insuper episcopi innumeris propemodum negotiis vacare tenentur: in unaquaque nostrae provinciae dioecesi, auditorium episcopale constituitur, quod de causis ad contentiosam iurisdictionem pertinentibus agnoscat, delicta clericorum inquirat, examinet ac etiam canonice coerceat.

Officialis itaque ab episcopo eligitur qui, episcopi nomine, causas instruere, testes audire, sententiasque ferre valeat; adiunctis etiam assessoribus, caeterisque ministris, quorum numerum et officia episcopus determinabit.

Nulla causa ad hoc forum deferri poterit et in eodem expendi absque inssu aut consensu episcopi. Serventur vero ad amissim omnes regulae canonum, sive circa citationem, sive circa causae discussionem, sive circa sententiam, sive etiam circa poenas infligendas, prout natura causarum et temporum circumstantiae permiserint.

Ab officiali episcopali dabitur appellatio ad metropolitanum vel ad Romanum pontificem. Appellatio autem non suspensivum, sed devolutivum effectum habebit, exceptis casibus a iure determinatis.

Canonicis legibus prohibitum est, ne in rebus ad forum ecclesiasticum pertinentibus ab auditorio episcopali ac metropolitano recurratur ad forum saeculare.

Caeterum, salva remanet potestas quae competit episcopo extrajudicialiter inquirendi et sententias ferendi ex informata conscientia.

Si, ob delicti gravitatem, virga opus fuerit et scripta adhibenda fuerint remedia, tunc opera dabitur ut rigor mansuetudine, iudicium misericordia, severitas lenitate temperetur.

Insuper, requiritur ut in metropolitana ecclesia unum etiam institutur auditorium, ad quod deferantur iuridicae appellationes a iudicis suffraganeorum officialium.

TITULUS II.

De fide, de erroribus praesentis aevi, atque de librorum examine.

Caput I.

De fide.

Quoniam, docente apostolo, „*fides est sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium.*“ et iuxta Tridentinum, totius humanae salutis initium fundamentum et radix omnis iustificationis, *sine qua impossibile est placere Deo*²; nos agnoscentes quot et quanta impietas in fidem Dei quotidie molitur, id nobis praecipuum videtur, si ab exordio providemus ut omnia quae fidei sunt Christi fideles apprime edoceantur.

Quapropter, mandamus omnibus nostrae provinciae presbyteris commilitantibus nobis in Christo, quatenus doctrinam verae fidei iuxta verbum Dei, sanctum Iesu Christi evangelium, apostolicae Romanaeque ecclesiae traditionem teneant et sequantur, *in omnibus sumentes scutum fidei in quo possint omnia tela nequissimi ignea exstinguere*³, et fidelium mentes contra impiorum artes et effraenos impetus praemunire.

Praeterea, attentis quae hodie non solum ut cancer serpunt, sed audacius attolluntur, erroribus, plura iudicavimus esse notanda quibus aut ab errore avertantur fideles, aut iam animo conceptum noverint depellere.

Caput II.

De erroribus praecipuis praesentis aevi.

Sane non diffidendum vere *apertum esse puteum abyssi*, et homines in *peius proficientes*, eo devenisse, ut, omni seu divina, seu humana postposita auctoritate, seipsos sibi magistros constituerint: hinc in humanis, opinionum sibi invicem pugnantium colluvies, commenta portentosa, *dissensiones, seditiones, rixae*, perturbationes, et *his similia*, quibus ius omne et potestas aut concuti videntur aut funditus evelli; hinc, plurima etiam de divinis erronee excogitata, totam ipsam religionem et ipsam religionis fundamentum, fidem scilicet, labefactantia.

Igitur, pro officio damnat haec nostra synodus et damnare intendit inprimis nefandum istum et omnium errorum principem et caput *rationalismum*, ut aiunt: quo homines verbum Dei et *sanam ecclesiae doctrinam* non sustinentes, nullam credendi et

¹ Sess. XXIV, de ref., cap. 18, versus finem.

² II Cor. VIII, 24.

³ Hebr. XI, 1.

⁴ Hebr. XI, 2.

⁵ Ezech. VI, 14.

agendi normam, nisi sensum unicuique proprium agnoscent et proclamant.

Ex hoc venenato et inexhausto fonte manasse deprehendantur et quotidie manare tot inaudita usque nunc, simul et impia systemata, quae omnia eadeque facere moliantur et irremediabiliter opprimere.

Quorum praecipua, a nobis recensenda, denuntianda et profliganda, haec sunt:

Pantheismus sive spiritalis sive materialis, quo Deus est omnia et omnia Deus; ita ut Deus solus Dominus, credens coelos et formans terram et omnia quae in eis sunt, tribuens omnibus vitam et inspirationem, et omnia; cuius est gloria quam alteri non dabit: iam sit finitus simul et infinitus, spiritus et materia, universale illud ego, ut aiunt, et substantia universalis, creator et creatura, ac proinde nihil.

Naturalismus, qui, postquam Deus maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamur divinae consortes naturae¹, hominis ad stultum supernaturaleni ordinationem, et etiam huius ordinationis possibilitatem non egubuit abnegatam.

Mythiamus, audaci cuius et mirum in modum ementita interpretatione, patriarcharum, prophetarum, salvatoris etiam nostri Iesu Christi et apostolorum vita, actus, miracula, ad figuras inanes redacta penitus evanescent; quasi homo Deus, cuius diem desideravit Abraham videre, vidit et gavius est, de quo locuti sunt Moyses et prophetae et psalmi, vere parvulus nobis non natus fuerit, vere nostros non tulerit languores, vere inclinato capite non emisit spiritum, non surrexerit vere et apparuerit Simoni, nec apostolis verum corpus suum praebuerit, sed phantasma, palpandum.

Indifferentismus, iuxta quem omnes omnino religionae societates aequaliter verae, aequaliter falsae, aequaliter Deo gratiae nuncupantur et hominibus aequaliter Deo gratiae frustrae Domino. „ego sum via et veritas et vita;“² unde necessario evenit plerisque religionem omnem abiecerit; alios, servato Christi fidelium nomine, plurima tamen et ad credendum et ad agendum proposita contemnere *dividentes Christum*, et ad illud non attendentes: „Qui offendit in uno, factus est omnium reus.“³ De quibus Psalmista: „Salvum me fac, Domine, quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum.“⁴

Materialismus, qui totum hominem ad merum organismum revocans, hunc ad similitudinem Dei conditum eo ignominiae detrahit ut, anima, sine dignitate penitus omisita, homo comparetur iumentis insipientibus et similis fiat illis; cuius igitur cor cinis, spes terra, vita ludus, Deus venter est, et lucrum undequaque acquirere etiam ex malo suprema lex, summa sapientia, unica felicitas.

Communismus, sub quacumque forma vel nomine, cuius inter sequaces alii ad perditionem depravant evangelicae perfectionis consilia et illa totidem esse praecepta, sub Deo optimo, iusto et provido necessaria mentientes affirmant; alii non erubescunt praedicare finem hominis ultimum in hac vita sistere, et omnibus ad terrenam felicitatem, appetitis etiam societatis legibus aeternis, aequale ius natura inesse; sicque illud a se et a populis miserabiliter deceptis prolicientes: „Non furtum facies, non concupisces domum proximi tui, non uxorem, non argentum, nec omnia quae illius sunt,“⁵ sub specie bonorum aequationis nihil nisi omnimodam servitutem

et miseriam foedamque promiscuitatem et facinorosa atrocitatis praetendant.

Quae inania forsitan tam multi non cogitati fuissent et locuti, nec tam multi accepissent, si melius intelligeretur et ad praxim reduceretur ab omnibus illud Christi: „Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vos.“⁶ Fideles igitur exhortamur ut, viscera misericordiae induti, domos pauperum visitent, verbis piis fraternoque affectu dolores eorum leniant, apertiori manu tribuant quo sublevantur: matres, pueros, senes, orifices adiuvent et amant. Hoc sane modo melius reviviscet aegra admodum et infirma societas, quae, deficiente in dies caritate, pene deficit, et quae, per hanc solum in pluribus reviviscam, convalescere potest.

Pseudochristianismus denique, id est, illa huc usque inaudita impietas, quae sacrosancta dogmata, evangelica dicta, verba ecclesiae sanctae, ad sensus et usus profanos, sed et criminosos perversa, hypocrisis detorqueat, quin ipsum salvatoris Iesu Christi nomen, sacrilega quadam audacia usurpans, Dominum nostrum sibi vindicat, hodiernisque secretariis antesignanum blasphemare non refugit.

Quos omnes supradictos errores et alios quocumque ex his scaturientes, scripturae sacrae, ecclesiae doctrinae, documentis patrum, doctorum testificationibus, intimisque mentis humanae sensibus tam aperte contrarios, nec non religionis et societatis bono imo et existentiae plus minusve infensos, quis non videat omnino damnandos et reprobandos, sicuti reapse damnamus et reprobumus? *Rogantes per Deum et in visceribus Christi obsecrantes* omnes huius provinciae fideles, quatenus se ab emptione, venditione, lectione, conservatione librorum in quibus huius modi errores continentur, penitus abstineant et a subditis curent abstinere.

Caput III.

De librorum examine.

Cum episcopi sint fidei iudices, doctrinae ac morum integritatis custodes et defensores, certum est officii sui esse libros examinare, noxios prohibere et condemnare, utiles commendare et propagare.

Propterea, iure cautum est ne libri typis demandentur et ad usus publicos in lucem prodeant, nisi prius ab episcopis aut eorum delegatis examinati fuerint, quo populus ipsis commissus libris salutari pascatur, non autem lethifero inficiatur.

Quae cura episcopis praecipue incumbit circa libros de rebus sacris tractantes, vetante Tridentina synodo ne imprimantur aut vendantur libri de sacris rebus, nisi prius examinati probatique fuerint ab ordinario.

Sed propter improbitatem temporum, cum has sapientissimas sanctiones matris ecclesiae leges urgere nullatenus in promptu sit, facilius ad obscurationem quam ad imperium inclinantes, omnes Christi fideles exhortamur ut in seligendis libris profanis, quando opus erit, consilium exquirant a viris doctrinae et religionis conspicuis, libros autem de rebus sacris non legant nisi ab ecclesia approbatos.

Verumtamen, iuxta mentem ecclesiae, prohibendum censet haec synodus ne quis in fidem proponat prophetias, visiones, miracula sive ad rem politicam, sive ad futurum ecclesiae statum, sive ad alia eiusmodi spectantia, absque recognitione et probatione ordinarii.

¹ II Petr. I. 4.

² Fortasse abnegare.

³ Ioan. XIV. 6.

⁴ Iacob. II. 10.

⁵ Ps. XI. 2.

⁶ Ioan. XIII. 34.

⁷ Quae IV decret. de edit. et usu sac. libror.

Quoad viros ecclesiasticos autem, ipais expresso inhibiti volumus ne librum ullum aut scriptum quodcumque fidem aut mores respiciens, absque ordinarii praevio examine et permisso quam citius et gratis impertiendo, typis mandent, in quo exhibeantur et proponantur fidelibus religionis dogmata aut historia, ad scholarum et catechismorum usum, aut orationum formulae aut cantica spiritualia, indulgentiae novae, praxes devotionis, aut tandem novorum miraculorum non rite recognitorum narrationes.

TITULUS III.

De sacramentis et de cultu divino.

Caput I.

De sacramentis.

Sacramenta novae legis septem sunt fontes Salvatoris unde hauriuntur *aquae vivae salientes in vitam aeternam*. Per illa, ut ait concilium Tridentinum, *omnis vera iustitia vel incipit vel coepta augetur, vel amissa reparatur.*¹

In se continent spiritalem alimoniam simul et medelam, pro vario hominis statu et multiplici morbo, ab ipso vitae exordio, usque ad extremum agonium accommodatam. Unde praecipuum pastorum munus est docere populos sibi subditos de institutione, utilitate, necessitate, efficacia sacramentorum, eisque simul fidem, reverentiam, pietatem et omnes dispositiones instillare, quarum defectu non tantum sine fructu, sed saepe cum gravi peccato recipiuntur.

Et cum pia mater ecclesia in solemnium sacramentorum administratione quosdam ritus et caeremonias adhiberi mandavit, praecipimus omnibus animarum rectoribus ut illa non solum diligenter, sed etiam summa cum animi attentione et religione observent, nihil omittentes, nihil mutantes; in ipsorum etiam sacramentorum administratione manus puras ab omni simoniae labe et avaritiae suspicione continentes. Omnia tam decenti gravique actione peragantur, ut adstantium mentes ad coelestium cogitationem erectae, rem divinam agi facile intelligant.

Caput II.

De baptismo.

Baptismus est sacramentorum ianus sicut christianae religionis et aeternae vitae. In illo rite administrando summam adhibeant diligentiam sacerdotes.

Prohibemus ne sacramentum hoc solemniter privatis in aedibus conferant; nec etiam extra mortis periculum illud absque caeremoniis (*ordoyer*) administrare praesumant, sine episcopi licentia scriptis mandata, quae non concedetur nisi gravibus de causis.

Unus ad summum patrinus et una matrina infantem e sacro fonte suscipiant ad formam sacri concilii Tridentini, *sess. XXIV, cap. 2, de reform. matris*. Neque ad hoc munus admittantur infideles, haeretici, excommunicati denuntiati et interdicti, aut publice criminosi, nec qui civili tantum contractu adunati, matrimonium coram ecclesia inire nolunt. Non idonei iudicentur, saltem ordinarie, nisi unus aut alter ad primam synaxim accesserit. Vetamus ne illo munere fungantur monachi, sanctimonialia, et clerici saeculares absque nostra speciali licentia.

Infantes expositi baptizentur, sine conditione quidem, si nulla secum habeant collati baptismi indicia; sub conditione vero, si dubia tantum et

non omnino certa deprehendantur, idem faciendum, si baptizaverit obstetrix, et facta inquisitione, aliquis sit dubio locus.

Quoad eos qui ab haereticis baptizati fuerint, sub conditione baptizentur, nisi constet rectam baptizandi formam servatam esse. Saepe exponant pastores parochianis suis ritus baptismi essentiales et imprimis satagent ut eos probe calleant obstetrices, quibus baptizandi necessitas ex officio saepe saepius incumbit.

Caput III.

De confirmatione.

Expedire duximus pueros ad confirmationem generaliter non admitti nisi post primam communionem, confidentes eos tunc intelligentia, doctrina et pietate magis probatos, certiorum inde et uberiorum fructum esse percipienturos.

Provideant parochi ut fideles, tanti sacramenti excellentiam et dignitatem edocti, rite illud suscipiant, et ad gratiam eius fovendam atque amplificandam efficaciter inducantur. Nomina autem patrinorum et episcopi describantur in registro ad formam ritualis.

Moneant ut omnes confirmandi adsint, incipiente caeremonia, neque exeant nisi post benedictionem episcopi.

Caput IV.

De eucharistia.

Nullum sacramentum est illo salubrius quo purgantur corda et illuminantur, virtutes augetur, et mens omnium spiritualium charismatum abundantia impinguatur.

Doceantur assidue fideles de summo ineffabilis huius sacramenti pretio, de exhibenda illi adoratione, eadem quae vero Deo debetur, de desiderio consequendi tot tantaque inde profluentis gratias, de reverentia et sanctitate quibuscum ad illud accedendum est.

Enixe adhortandi sunt Christi fideles ut frequentius, pro cuiusque maiori devotione et perfectione, ac, saltem in solemnioribus festis, ad sacram mensam pie accedant.

Iuxta antiquam ecclesiae consuetudinem, sancta eucharistia administretur, quantum fieri potest, intra missarum solemnias, potius quam ante vel post missae celebrationem.

Pastores, in praeparandis ad primam communionem pueris, omnem curam et diligentiam impendant ut illi christiana doctrina imbuti, morum disciplina informati, toga innocentiae conservatae vel reparatae induti, probati et digni ad mensam Domini admittantur.

Quoad aetatem admissionis et tempus per quod fieri debent catecheses, strictae adimpleantur statuta cuiusque dioecesis. Expressae prohibemus, ne ullus pastor vel sacerdos puerum externae parochiae ad primam communionem, sine proprii parochi aut episcopi licentia admittat.

Ante sanctissimum sacramentum lampas diu noctuque luceat et ardeat, nisi pro tempore episcopus, ex indulto sedis apostolicae, dispensaverit.

Vaticum summo studio et diligentia deferatur aegrotis, nec denegetur nisi ob gravissimas causas.

Potest quandoque dari sacra eucharistia amentibus, si lucida habeant intervalla; surdis et mutis, si possint in fidei elementis erudiri, nullusque sit irreverentiae timendae locus. In dubiis casibus consulatur episcopus.

Pueris gravi et periculoso morbo decumbentibus concedatur, modo sufficienter edocti corpus Christi a vulgari cibo discernant.

¹ Sess. VII, de sacram., prooem.

Illi qui capite damnati sunt sacris mysteriis non A iudicentur semper indigni, sed ad suscipiendam eucharistiam admittantur, si vere poenitentes sint et nihil indecorum timendum sit sacramento.

De caetero, pastores non facile aspeant etiam peccatores a sacramentis et inconsideratae repulsae scandalum praecaveant. Quoties evitaturam illam denegandi occasionem praevidere poterunt, nulla interposita mora, Episcopum consulant, nihilque quoad per tempus licet, illius iniussu statuunt vel etiam molantur.